
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 25/13430/26.06.2023 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 26.06.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

26.06.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Begov Ungur Andreea privind transportul 

cu microbuzul Universității a 8 persoane pe ruta Alba Iulia - București și retur, în vederea susținerii proiectului de 

diplomă a absolvenților specializării Inginerie Urbană și Dezvoltare Regională la Universitatea Tehnică de 

Construcții București, în perioada 29-30 iunie 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Himcinschi Mihai privind lista nominală cu studenții specializării Artă Sacră care urmează să susțină examenul 

de licență în cadrul Universității din Pitești, conform documentului anexat 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind numirea comisiilor pentru 

semnarea notelor de recepție din cadrul Bufetului de incintă, respectiv Cantina studențească, cu următoarea 

componență:  

Comisie semnare note de recepție - Bufet de incintă: Buta Camelia 

        Hulea Emilia 

 

Comisie semnare note de recepție – Cantina studențească: Miclea Emilian 

        Mocan Elena 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Contor Tamara privind plata cotizației de membru în cadrul 

Asociației pentru dezvoltare socio-economică Alba, aferentă anului 2023. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Topor 

Dan privind actualizarea componenței Comisiei de admitere a Facultății de Științe Economice, cu dna Beșcucă 

Raluca. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui Dragoș Ursu privind desfășurarea conferinței internaționale 

„Churches and political power during communism. Individual biographies and institutional mechanisms”  în Sala 

Senatului a Universității, în perioada 21 - 22 septembrie 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Panaite Ovidiu privind Planurile de învățământ pentru anul universitar 2023 – 2024, pentru programele de studii 

universitare de licență și de masterat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Panaite Ovidiu privind următoarele: 

- Regulamentul privind activitatea profesională a studenților Ciclul I: Studii universitare de licență; Ciclul 

al II-lea: Studii universitare de masterat, pentru anul universitar 2023-2024; 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

- Calendarul activităților educaționale specifice semestrelor academice de studiu pentru anul universitar 

2023-2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Gligor 

Mihai privind Planurile de învățământ pentru anul universitar 2023 – 2024, pentru Școlile Doctorale din cadrul 

IOSUD UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui CS 1. dr. Rotar Marius privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Trif Raul George,  conform 

documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă solicitarea Departamentului de Educație Fizică și Sport privind 

decontarea cheltuielilor ocazionate de efectuarea stagiului de Aplicații practice la disciplinele sportive de apă 

(caiac, canoe) cuprinse în planul de învățământ la specializarea Educație Fizică Și Sportivă, anul I, precum și 

deplasarea pe ruta Alba Iulia – Cinciș, HD - Alba Iulia cu mijloacele de transport deținute de către Universitate 

(microbuz și/sau autocar). Perioada de desfășurare a stagiului este 21 - 24 august 2023. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei Joldeș Gabriela privind actualizarea componenței 

comisiei de negociere a Contractului colectiv de muncă încheiat la nivelul UAB, astfel: 

- prof. univ. dr.  Breaz Daniel– Rector 

- prof. univ. dr. Muntean Andreea – Prorector 

- prof. univ. dr. Panaite Ovidiu – Prorector 

- prof. univ. dr. Tamas Szora Attila – Președinte Senat 

- ec. Dragomir Cosmin – Director General Administrativ 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind angajarea unei 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0493, cu contract individual de muncă pe durată determinată 

și timp parțial, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind efectuarea a 5 

zile din concediul de odihnă aferent anului 2022, după cum urmează: 30 iunie 2023 și 3 - 6 iulie 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Vasilie Ioan,  conform 

documentului anexat 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 3) 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 


